
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

Cargo: Técnico Agrícola

Matrícula Funcional: 541857661

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

20121124849240000    0261000000          339030              200.00

20121124849240000    0261000000          339036              100.00

Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008

Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225207

PORTARIA: 549/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: Ana Paula Pedroso de Souza

Cargo: Auxiliar Administrativo

Matrícula Funcional: 555881791

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

20121124849240000    0261000000          339030              155.00

20121124849240000    0261000000          339036              250.00

20121124849240000    0261000000          339039              250.00

Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008

Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225423

TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 02/02/2011

Vigência: 03/02/2011 a 03/02/2012

Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses.

Contrato: 2

Exercício: 2010

Contratado: SELMA PINHEIRO DAS CHAGAS

Endereço: TRAV. HOSPITAL , Bairro: SANTA ROSA, 1197

CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA

Email: projur.adepara.gmail

Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 

Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225383

TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 28/01/2011

Vigência: 11/02/2011 a 11/02/2012

Justificativa: prorrogação da vigência do contrato por 12 meses.

Contrato: 4

Exercício: 2010

Contratado: ANTÔNIO CASTILHO DE ARAGÃO

Endereço: RUA LAURENIO MIRANDA DA ROCHA, Bairro: 

AÇAIZAL, 18

CEP. 68130-000 - Prainha/PA

Email: projur.adepara.gmail

Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 

Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225370

TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 28/01/2011

Vigência: 02/02/2011 a 02/02/2012

Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses.

Contrato: 3

Exercício: 2010

Contratado: AMARILDO FERREIRA LIMA

Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 566

CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA

Email: projur.adepara@gmail.com

Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 

Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225210

PORTARIA Nº 105 DE 25 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 

usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER 45% (quarenta e cinco por cento) como adicional 

de tempo de serviço à servidora abaixo relacionada, em 

cumprimento ao art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 

24.01.94, a contar de 01.02.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

8000712/1 ANGELA MARIA VALE DA ROSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 25 de abril de 2011.

PORTARIA Nº 106 DE 25 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 

usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional de tempo de 

serviço à servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao 

art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 

18.04.2011.
IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

5438039/3 MARIA RUTH CHAVES FRANCO SANTA ROSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 25 de abril de 2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225188

PORTARIA: 039/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: José Maria de Assunção Moraes

Cargo: Secretário de Diretoria

Matrícula Funcional: 3170209

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

23122012545340000    0261000000          339030              1,000.00

23122012545340000    0261000000          339036              1,000.00

23122012545340000    0261000000          339039              1,000.00

Observação: Para as despesas de pronto pagamento

Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225479

PORTARIA: 033/2011
Objetivo: Participar do evento "Criação e revisão de 
procedimentos de comunicação entre Juntas Comerciais"
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55588260/Getúlio Villas Moreira (Secretário Geral) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225180

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224800
INEXIGIBILIDADE: 2011/1

Data: 08/04/2011
Valor: 1.979,16
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento e manutenção de 
sistema contábil.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como, considerando os documentos 
e elementos que instruem o Processo nº 2011/140746.
Data de Ratificação: 08/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Pref Sebastião Teixeira, Bairro: Várzea, 323
CEP. 25953-200 - Teresópolis/RJ
Telefone: 2126439520 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225285

PORTARIA Nº 139/2011-GRES
DESIGNAR o funcionário LUIZ GUILHERME FONTES E CRUZ, 
matrícula de n° 55588184/1, para responder pelo Núcleo Jurídico 
desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período 
de 02/05/2011 a 31/05/2011, durante ausência da titular, por 
motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de abril de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225260

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
Resolve,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Oficial do Estado do 
Pará, feita por esta FAPESPA, relacionada abaixo:

Número da publicação Diário Oficial do Estado nº Data

224176 31899 20/04/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 25 de 
Abril 2011.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente


